situations à la renverse pour se poser lui-même ou poser son roi, avec véhémence, en victimes de ceux qu'ils avait attaqués, en accusateurs de ceux qui les accusaient, ou encore en bienfaiteurs de ceux qu'ils lésaient. Le nom de Nogaret apparaissait-il en premier parmi ceux des « fils de perdition, premiers nés de Satan et enfants du mal » cités à comparaître à la Curie par le pape Benoît XII, le 7 juin 1304, pour répondre des méfaits perpétrés neuf mois plus tôt contre le pape précédent, Boniface VIII, lors des événements d'Anagni¹ ? L'intéressé répliqua bientôt dans un mémoire de justification que lui-même et ceux qui l'avaient accompagné lors de l'expédition non [244] seulement n'étaient passibles d'aucune peine, mais devraient bien plutôt être récompensés pour leur bonne action². L'archevêque de Lyon, en 1311, demandait-il une compensation après la cession forcée de sa juridiction temporelle sur la cité et les environs au bénéfice du roi ? Nogaret démontra en réponse que la dépossession ne pouvait qu'être avantageuse pour l'archevêque, « même en échange de rien »³. Situation dont le prélat ne s'était manifestement guère avisé, puisqu'il venait d'opposer une résistance militaire désespérée à l'annexion française⁴... On pourrait multiplier les exemples.

¹ Bulle *Flagitosum scelus* du 7 juin 1304, éd. P. DUPUY, *Histoire du différend d'entre le pape Boniface VIII et Philippe le Bel roy de France*, Paris, Sébastien et Gabriel Cramoisy, 1655, p. 499-500, et Ch. GRANDJEAN, *Le registre de Benoît XI (1304-1305)*, Paris, École française de Rome, 1883-1950, n° 1276 : *Olim siquidem, dum idem Bonifacius Anagnie proprie originis loco cum sua curia resideret, ipsum nonnulli perditionis filii, primogeniti Sathane et iniquitatis alumni, omni pudore postposito et reverentia retrojecta, prelatum subditi, parentem liberi et vassalli dominum, Guillelmus scilicet de Nogareto, Raynaldus de Supino [...] armati hostiliter et injuriose ceperunt...*

² DUPUY, *Histoire du différend*, op. cit., p. 248 : *Item proponit quod postea dictus Bonifacius [...] sponte remissit omnibus qui in premissis per ipsum Guillelmum gestis et ejus comitivam fuerant [...], licet ipsi nulla pena vel excommunicatione possent vel deberent notari ; immo potius premium eis pro Christi negotio quod gesserant, non pena, deberetur.*

³ A. CHARANSONNET, « Sources administratives et négociation. Les tractations du roi, du pape et de l'archevêque concernant le rattachement de Lyon à la France, 1311-1312 », *Francia*, 39, 2012, p. 439-472, aux p. 453 et 457-458 : *Vere magis expedit dicte ecclesie premissa etiam pro nichilo et tanto plus pro vel modico domino regi tradere quam ea ut olim tenuit retinere.*